Dopo aver tratteggiato la natura e i modi di costituzione delle *res* dedicate agli dei superiori e di quelle lasciate agli dei Mani, Gaio accenna all’ultima categoria

¹² Cfr. Gai 2.2. La divisione fondamentale tra le cose di diritto umano e quelle di diritto divino non è frutto dello sforzo classificatorio di Gaio, essendo assai radicata nella cultura romana. Tracce di essa sono rinvenibili in altre parti del Digesto, specie in materia di interdetti, precisamente in D. 43.1.1 pr. (Ulp. 67 ad ed.): *sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt*. Nonché in D. 43.1.2.1 (Paul. 63 ad ed.): *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut de religione, sicut est ‘ne quid in loco sacro fiat’ vel ‘quod factum est restituatur’ et de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando*. Anche le fonti letterarie non mancano di richiamare questa differenziazione: per un catalogo esaustivo delle stesse, cfr. F. FABBRINI, voce ‘*Res divini iuris*’, in *Noviss. dig. it.*, XV, Torino, 1968, 514, nt. 1.

¹³ Cfr. Gai 2.3: *Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae*; nonché Gai 2.4.

¹⁴ Cfr. Gai 2.5-6: *Sed sacrum quidem hoc solum existimatur quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatusconsulto facto. Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat*.

¹⁵ Cfr. Gai 2.7: *Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum et usumfructum habere videmur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro religioso habetur: item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur*.

di cose di diritto divino, le *res sanctae*, identificate *per exempla* con le mura e le porte della città: cose che non condividevano del tutto i connotati essenziali delle prime due *species*, ma che in un certo senso potevano ritenersi comunque parte del *genus*¹⁶.

Quanto al regime giuridico, il giureconsulto ritiene che le *res divini iuris* fossero ‘*nullius in bonis*’, a dispetto di quanto era parte dello *ius humani*, che per lo più era in godimento di alcuno: potevano infatti anche le cose soggette al diritto umano essere ‘*nullius in bonis*’, come accadeva per le *res hereditatae* prima che venisse ad esistenza un erede¹⁷.